- 1 -

徐医大委〔2018〕60 号

关于印发《中共徐州医科大学委员会关于
加强党支部建设的意见》的通知

各院、系党委（党总支），直属党委（党总支），附院、附

三院党委：

《中共徐州医科大学委员会关于加强党支部建设的意

见》已经党委常委会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

中共徐州医科大学委员会

2018 年 10 月 11 日

- 2 -

中共徐州医科大学委员会
关于加强党支部建设的意见

党支部是党的最基层组织，是党在学校全部工作和战斗

力的基础。为推动党支部管党治党主体责任得到更加有效落

实，根据《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思

想政治工作的意见》《中共教育部党组关于高校党组织“对

标争先”建设计划的实施意见》《江苏高校党建工作重点任

务》和全国、全省组织工作会议精神，结合学校实际，现就

加强党支部建设提出如下意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，依据

《中国共产党章程》，遵循党的一切工作到支部的鲜明导向，

以提升组织力为重点，以推动党的建设与业务建设相结合为

抓手，不断提升党支部的建设水平和建设质量，扩大和巩固

党支部的组织覆盖与工作覆盖，使党支部真正成为教育党员

的学校、团结群众的核心、攻坚克难的堡垒，为我校建设特

色鲜明、国内先进的高水平医科大学提供坚强有力的政治、

思想和组织保证。

二、加强党支部组织建设，提升党支部凝聚力

1.优化党支部设置。要以促进党的建设与业务建设相结

合为原则，把院系党支部的设置与学科、专业、课程以及教

研室设置相对应，以利于党支部在合适的工作范围内有效组

织对应的业务工作；要把机关党支部设置与部门职能相对

- 3 -

应，以利于通过加强党支部建设促进业务水平的提升。

2.调整党组织关系。要按照有利于正常开展组织生活和

发挥党员作用的原则，把党员校领导的组织关系转入院系党

支部，把院系党员领导的组织关系转入教师和学生党支部，

把研究生的组织关系转入导师所在的党支部，离退休党员的

组织关系可转入居住地党组织。

3.扩大党支部组织覆盖与工作覆盖。扩大党支部组织覆

盖的辐射范围，团结带领影响发动全体党员群众；扩大党支

部的工作覆盖面，把党建工作和业务工作充分融合起来，实

现党建和业务工作双促进、双提升。要把推动事业发展作为

发挥党支部政治核心作用的根本体现，制度化地组织召开思

想交流会、业务研讨会、谈心谈话会，党课的对象可视内容

扩大到群众。

4.加强支委会建设。选优配强党支部班子，建立健全支

委会工作制度。深入推进教师党支部“双带头人”培育工程，

按照“双带头人”的要求配备党支部书记，2020 年实现教师

党支部书记“双带头人”全覆盖。把党支部书记纳入学校干

部队伍建设总体规划，有计划地开展党支部书记轮训，并逐

步扩大到支委。组织开展党支部书记工作沙龙，以问题为导

向，开展工作实例交流研讨，提升党支部书记领导支部工作

的能力。

5.加强党员管理。探索新形势下学生党员的有效管理方

式，通过成立“网络”党支部或党小组，保证对外出学习、

实习学生党员的正常联系和管理。严格按照《中国共产党章

- 4 -

程》《中国共产党纪律处分条例》,对政治立场不坚定、理

想信念淡薄、日常表现丧失党员先进性的党员作出劝退、除

名，直至开除党籍处理。

6.做好党员发展工作。教工党支部要建立党员发展“双

培养”机制，把骨干教师培养成党员，把党员教师培养成教

学科研医疗管理骨干。要重视发展优秀青年教师、海外留学

归国教师、高层次人才入党，重视发展研究生和少数民族学

生党员，不断完善发展学生党员“三投票三公示一答辩”制

度。

7.推进党支部标准化建设。持续推进党支部工作规范化

建设，用好《党支部工作手册》，做好党支部各项工作的过

程性记录，不断提高组织生活质量。坚持党员领导干部双重

组织生活制度，党员领导干部要以普通党员身份带头参加支

部活动。

三、突出政治功能，不断提升思想建设水平

1.持续推进“两学一做”学习教育常态化制度化。以习

近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神和党章

为重点，以党支部为单位，以党员为骨干，落实好每月一次

的教职工理论学习制度。要大力弘扬理论联系实际的马克思

主义学风，在领会“两学”内容要求和精神实质的基础上，

着力于结合工作实践，推动贯彻落实。

2.切实关心爱护师生。要动员党支部组织覆盖的所有党

员群众相互尊重、彼此关心，在思想、学业和生活上及时提

供有效帮助，建立党员群众患病住院、家庭发生意外、生活

- 5 -

遇到特殊困难、思想波动较大以及对留学归国人员的谈心谈

话制度，及时走访慰问。认真落实意识形态工作责任制，加

强党支部工作微信群、QQ 群等阵地管理，坚定正确的政治方

向，立场鲜明地反对遏制错误言论及思潮，坚决禁止在校园

内传播宗教。

3.坚持将立德树人列为党支部工作内容。加强师德规范

建设，鼓励教工党支部与学生班级结对共建，或建立联合党

支部，以利于更好地对学生进行思想上引导、学习上提升、

生活中帮助。教师党支部要加强对集体备课的设计与引导，

每门课程都要体现课程思政的要求，引领学生强化社会主义

核心价值观，树立正确的“三观”，倡导学生积极学习、健

康生活。要通过党支部对业务工作的全面参与和引导，不断

强化教职工立德树人的意识。

4.拓宽工作范围，创新工作方式。按照党的建设与业务

建设相结合的要求，扩大党支部工作范围，充实工作内容，

努力为各项业务工作的顺利开展，提供坚强的政治、思想、

组织、作风和纪律保障，避免支部工作空心化、飘浮化。要

创新工作方式，善于利用微信、互联网等新媒体开展党的建

设。要注重党支部工作的实际效果，力戒教条主义和形式主

义。

四、加强激励保障，提升党支部组织力

1.强化党支部的政治把关作用。高度重视党支部对组织

覆盖范围内同志的政治鉴定意见，在职称职务晋升、评优评

奖中，党支部负有政治审查的职责。党支部工作成绩突出的

- 6 -

支部书记，在选拔领导干部、学科带头人、专业负责人、教

研室主任等，以及各类评优评奖时，同等条件下优先考虑。

要积极发挥党支部在院系治理中的作用。

2.强化党支部工作经费保障。设立校本部党支部工作经

费，按在职教职工党员年人均 200 元，离退休及学生党员年

人均 50 元的标准，列入学校年度经费预算，核定划拨到二

级党组织。各二级党组织应统筹党建经费的计划使用，并完

善相应制度。

3.开展党支部工作述职评议考核。根据本意见提出的工

作要求，结合样板党支部的建设标准，由二级党组织制定党

支部考核评价办法，每年开展党支部书记述职评议以及党支

部工作考核。对考核结果优秀的党支部和党支部书记，用结

存党费给予一定奖励。加强对优秀党支部的宣传，通过选树

先进、培育示范，引领全校党支部建设不断“对标争先”，

提升整体水平。

徐州医科大学党委办公室 2018 年 10 月 11 日印发